V 144 ὡς καθ' αὐτὴν ὑπάρχειν δύνασθαι η ἐπανήκειν ποτὲ χρή εἰς σῶμα, ὡς
Πλάτων ἐδόξασεν, η οὐδέποτε, ὡς ὁ ἐναντίος ἀν εἶποι, εἰ ἔαυτῷ βούλοιτο
συμφωνεῖν. εἰ οὖν οὐδέποτε ἐπανήξει, στερηθήσεται δλως εἰς ἀπειρον τοῦ
σώματος, μεν' οὖ εἶναι βέλτιόν ἐστιν αὐτῇ, καὶ ἔφεσιν ἀεὶ ἔξει τοῦ σώ- 40
ματος, οὖ χωρὶς δυστυχέστατα ἀν ζῷη μάτην τε ἀν εἶη ἔφιεμένη ἐκείνου
τυχεῖν, οὖ μηδέποτε τεύξεται. εἰ δ' ὡς εἴωθεν ὑπὸ τοῦ λόγου ἡττώμενος
ὧς εἰς ἀσυλον καταφεύγοις (εἰς) τὴν πίστιν καὶ ἀνάστασιν, τὸ τῆς ἡμετέρας

eandem omnibus esse intellectivam animam volunt.¹¹ Respondeat itaque adversarius iudicio et rationibus his sancti doctoris, quoniam pacto animae sint ab aeterno. Non per circuitum dixerit et transitionem, quia Platonis hoc est, non per infiniti rationem, quia hoc improbatum est. Igitur alterum de his duobus dicat, necesse est, aut enim unum eundemque intellectum omnibus esse aut una cum corpore animam interire. Quo fit, ut nemo ex Aristotelis opinione possit animam dicere distingui ad corporis distinctionem et eandem post corporis corruptionem permanere.

Albertus etiam in hac eadem sententia est. Thomas vero Anglicus¹² in ea quaestione, quam de Intellectu scribit: »Arbitror, inquit, Aristotelem et Averroem eiusdem fuisse opinionis, et quod ad primum articulum pertinet, eam sententiam Aristotelis esse, ut intellectus incorruptibilis quidem sit.« Sed cum omne incorruptibile sit ingenerabile iudicio eiusdem philosophi, sequitur, ut aeternus sit tam parte ante, quam parte post. Quod autem ad secundum pertinet, licet nec Aristoteles nec commentator posuerit individua in genere substantiae distingui sub eadem specie per quantitatem aut per aliquid exterius, sed per interius, tamen multitudinem individuorum speciei eiusdem in corruptilibus tantum posuerunt, quoniam natura speciei servari in uno individuo non potest. Quam ob rem ubi tota species in uno aliquo servari posse videbatur, frustra poni eiusdem speciei individua putaverunt nec adiici oportere conditiones individuales speciei arbitrati sunt. Itaque in formis carentibus materia nec suo esse dependentibus ex materia singula individua singulis speciebus posuerunt, ut duodecimo Metaphysicae constat. Sed Scotus quidem in quarto Sententiarum neque persistere Aristotelem in eadem sententia, quoties de anima agit, sed dubitare et modo hoc, modo illud adducere ait. »Varie, inquit, locutus Aristoteles est et locos eosdem ex diversis principiis tractat, ut tum hoc, tum oppositum sequi videatur. Unde crediderim illum hac in re dubitasse itaque, ut fit, dum in dubio est animus, modo huc, modo illuc impulsu accessisse, prout materia alterutram in partem convenienter tractaretur.« Affert etiam argumenta plura, quibus probet immortalitatem animarum principiis Aristotelis repugnare, quale vel illud adduci potest. Cum enim ex eius philosophi opinione melius sit animae esse cum corpore quam sine corpore, si anima ita a corpore separatur, ut subsistere per se possit, aut revertetur aliquando ad corpus, ut Plato opinatus est, aut nunquam, ut adversarius dixerit, si sibi constare velit. Quodsi nunquam revertetur, carebit prorsus per infiuitum tempus corpore, quocum esse melius est, et desiderio tenebitur eius, sine quo infelicius degat necesse est et appetet frustra, quod assequi nunquam possit. Sed si, ut solet, convictus ratione fugiet reus ad aram et inde resurrectionem fidei nostrae peculiarem Aristotelem